
 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

 
  RESOLUCIÓN No. 

 
 
 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 

“Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones para Educación por concepto de Calidad Gratuidad Educativa a los 

establecimientos educativos a nivel nacional”.  
 

LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA, 
 

En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el artículo 5 de la Ley 715 
de 2001 y el artículo 2.8.1.5.6 del Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito 

Público No. 1068 de 2015, y la Resolución 000002 del 04 de enero de 2021: 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 16 de la Ley 715 de 2001, señala que la participación para educación del Sistema 
General de Participaciones será distribuida atendiendo los siguientes criterios debidamente 
descritos por la norma: i) Población Atendida; ii) Población por Atender en condiciones de 
eficiencia y; iii) Equidad.  
 
Que el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 establece que “Gratuidad. Los recursos del Sistema 
General de Participaciones para educación que se destinen a gratuidad educativa serán girados 
directamente a los establecimientos educativos, de conformidad con la reglamentación que el 
Gobierno Nacional establezca”. El citado artículo se encuentra reglamentado en la sección 4 en 
el Decreto N° 1075 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Educación. 
 
Que el artículo 2.3.1.6.4.6 del Decreto 1075 de 2015 señala que: “Destinatario del giro directo. 
En consonancia con el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 o la norma que la modifique o 
sustituya, los recursos del Sistema General de Participaciones que se destinen a gratuidad 
educativa serán girados por el Ministerio de Educación Nacional directamente a los fondos de 
servicios educativos de las instituciones educativas estatales”. A su vez, el artículo 2.3.1.6.4.7 
establece el procedimiento a seguir para el giro de estos recursos. 
 
Que la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional verificó 
los establecimientos educativos que cumplen con los requisitos establecidos en el Artículo 
2.3.1.6.4.7 del Decreto Único Reglamentario del Sector Educación 1075 de 2015 y en la 
Directiva Ministerial 23 de 2011, los cuales se relacionan en los artículos primero y segundo de 
la parte resolutiva. 
 
Que una vez surtido el procedimiento previsto en los literales a), b) y c) del Artículo 2.3.1.6.4.7 
del Decreto Único Reglamentario del Sector Educación no. 1075 de 2015, corresponde al 
Ministerio de Educación Nacional elaborara una resolución que contenga la desagregación de 
la asignación de recursos por establecimiento educativo, la cual se constituye como el acto 
administrativo que soporte el giro de los recursos, de acuerdo con lo establecido en el literal d) 
de la misma norma. 
 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 2       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

Que mediante el Documento de Distribución de los recursos del SGP-58-2021, se realizó la 
distribución parcial de los recursos correspondientes a las doce doceavas de la participación de 
Educación del Sistema General de Participaciones, destinando para el concepto de calidad - 
gratuidad educativa, por la suma de $6.595.628.085 
 
Que mediante resolución 010286 del 3 junio de 2021, el Ministerio de Educación Nacional 
realizó la desagregación de los recursos referidos en el párrafo anterior.  
 
Que los recursos desagregados por el Ministerio de Educación Nacional se encuentran 
respaldados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 97621 del 23 de febrero de 2021, 
expedido por el jefe del Grupo de Presupuesto de la Entidad. 
En consecuencia, 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Comprometer, obligar y girar, de acuerdo con la aprobación del 
Programa Anual Mensualizado de Caja -PAC, los recursos del Sistema General de 
Participaciones – SGP – Educación, destinados a financiar la gratuidad educativa y oficializados 
mediante Documento de Distribución SGP-058–2021, a las Instituciones Educativas que se 
relacionan a continuación, recurso 10, tipo de gasto A, cuenta 03, subcuenta 03, objeto de gasto 
05, ordinal 001, subordinal 002 (A-03-03-05-001-002-…): 
 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

1 02 ANTIOQUIA CHIGORODO 900093548 I. E. R. INDIGENISTA POLINES 800037800 AHR 413253007624 $ 29.697.354 

2 02 ANTIOQUIA ITUANGO 811029166 
C. E. R. INDIGENISTA SAN 
MATIAS 

800037800 AHR 414243011468 $ 1.086.462 

3 02 ANTIOQUIA PUEBLORRICO 811017439 C. E. R. INDIGENA LA UNION 800037800 AHR 414523005595 $ 9.938.463 

4 02 ANTIOQUIA 
SAN JUAN 

URABA 
811044216 

C. E. R. INDIGENA NUEVO 
HORIZONTE 

800037800 AHR 413183003480 $ 2.004.504 

5 02 ANTIOQUIA 
SAN PEDRO 

URABA 
811022204 I. E. R. INDIGENA TACANAL 800037800 AHR 413913003406 $ 30.085.142 

6 02 ANTIOQUIA 
VIGIA DEL 

FUERTE 
811020162 C. E. R. INDIG. GUAGUANDO 890903938 AHR 31097806198 $ 8.364.973 

7 02 ANTIOQUIA FRONTINO 901319624 
C. E. R. INDIGENISTA 
CHUSCAL 

800037800 AHR 414203003985 $ 40.969.192 

8 02 ANTIOQUIA MURINDO 811020186 
C. E. R. INDÍGENA 
COREDOCITO 

860003020 AHR 567092663 $ 28.126.866 

9 02 ANTIOQUIA ZARAGOZA 811025024 C.E.R.I PABLOS MUERA 800037800 AHR 413993005544 $ 16.230.902 

10 10 CAUCA ALMAGUER 817006069 
I.E. SANTA MARIA DE 
CAQUIONA 

800037800 AHR 421723004077 $ 1.341.270 

11 10 CAUCA BUENOS AIRES 817002249 C.E. DOS RIOS 860034313 AHR 011800068311 $ 14.411.162 

12 10 CAUCA BUENOS AIRES 817002249 
I.E. AGROAMBIENTAL LA 
NUEVA ESPERANZA 

860034313 AHR 011800068311 $ 32.762.436 

13 10 CAUCA BUENOS AIRES 817003572 

INSTITUCION EDUCATIVA 
PARA EL DESARROLLO 
INTERCULTURAL DE LAS 
COMUNIDADES INEDIC 

800037800 AHR 421283001186 $ 13.224.492 

14 10 CAUCA BUENOS AIRES 900001483 
I.E. AGROAMBIENTAL NUEVA 
VISIÓN ALTO NAYA 

860035827 AHR 157040718 $ 18.398.554 

15 10 CAUCA CALDONO 817006536 

I.E. INSTITUTO EDUCATIVO 
DE FORMACION 
INTERCULTURAL 
COMUNITARIO KWESX UMA 
KIWE - INFIKUK 

800037800 AHR 421103000896 $ 348.036.934 

16 10 CAUCA CALOTO 817004849 
I.E.A. ETNOEDUCATIVA EL 
CREDO ANTES (C.E.R.M. EL 
CREDO) 

890903938 AHR 83820509598 $ 17.913.972 

17 10 CAUCA CALOTO 817004272 

INST ETNOEDUCATIVA 
TÉCNICA AGROAMBIENTAL EL 
CAMPO ALEGRE ANTES 
(C.E.R.M. CAMPO ALEGRE) 

800037800 AHR 421183003432 $ 11.676.188 

18 10 CAUCA CALOTO 817004849 
INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICA LA PALOMERA 

890903938 AHR 83820509598 $ 9.019.304 

19 10 CAUCA CALOTO 900202388 
I.E. TEC AGROPECUARIA LA 
HUELLA 

800037800 AHR 421183003122 $ 19.805.631 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 3       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

20 10 CAUCA CALOTO 900004891 I.E.  BILINGUE DXI PADEN 800037800 AHR 421183003572 $ 14.781.154 

21 10 CAUCA CALOTO 817004272 
I.E. ETNOEDUCATIVO DE 
TOEZ 

800037800 AHR 421183003432 $ 2.471.776 

22 10 CAUCA CALOTO 900202388 
C.E.R.M. INTEGRADA 
ARRAYÁN CHOCHO 

800037800 AHR 421183003122 $ 5.817.622 

23 10 CAUCA CORINTO 817006134 
INSTITUCION EDUCATIVA 
AGROPECUARIA CARRIZALES 

800037800 AHR 421143005335 $ 15.128.607 

24 10 CAUCA CORINTO 891501571 
INSTITUCION EDUCATIVA 
CARMENCITA CARDONA DE 
GUTIERREZ 

860002964 CRR 314037748 $ 31.741.498 

25 10 CAUCA EL TAMBO 817006859 
I.E. AGROPECUARIA ALTO DEL 
REY 

800037800 AHR 421013002911 $ 12.245.426 

26 10 CAUCA INZA 900233030 

INST EDUC JIISA FXIW (ANTES 
CENT EDUC JIISA FXIW 
RESGUARDO INDIG DE 
YAQUIVA) 

800037800 AHR 421203003159 $ 24.955.907 

27 10 CAUCA INZA 900233030 
I.E. AGROAMBIENTAL A´KWE 
ÜUS YAT 

800037800 AHR 421203003159 $ 19.408.697 

28 10 CAUCA INZA 817005968 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA YU¿ 
KWET ZUUN 

800037800 AHR 421203003264 $ 36.149.726 

29 10 CAUCA INZA 900218209 
INSTITUCION EDUCATIVA 
ISXIWE´SX YAAKNXI 

800037800 AHR 421203003280 $ 6.405.384 

30 10 CAUCA INZA 900218209 
INST EDUC TUMBICHUCUE 
(ANTES CENT EDUC 
TUMBICHUCUE) 

800037800 AHR 421203003280 $ 8.030.978 

31 10 CAUCA INZA 817005968 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SANTA ROSA 

800037800 AHR 421203003264 $ 19.634.623 

32 10 CAUCA INZA 900246579 
I.E. AGROPECUARIA KPI SX 
ZUN CALDERAS 

800037800 AHR 421203003329 $ 16.227.426 

33 10 CAUCA JAMBALO 800080423 
I.E. BACHILLERATO TECNICO 
AGRICOLA DE JAMBALO 

800037800 AHR 421323000374 $ 25.587.343 

34 10 CAUCA JAMBALO 817005536 
INSTITUCION EDUCATIVA 
MARINO MESTIZO 

800037800 AHR 421323000412 $ 15.997.532 

35 10 CAUCA JAMBALO 800080423 

INSTITUCION EDUCATIVA 
UUS KI´PNXI KIWE ANTES (I.E. 
AGROCULTURAL PARA EL 
DESARROLLO TERRITORIAL 
UUS K 

800037800 AHR 421323000374 $ 14.910.431 

36 10 CAUCA JAMBALO 800080423 

INSTITUCION EDUCATIVA 
WILDER FABIAN HURTADO 
(ANTES KWESX U´JHTHESX 
UUS YATXNXI WILDER 
FABIAN HURTADO 

800037800 AHR 421323000374 $ 30.337.452 

37 10 CAUCA JAMBALO 900235045 
INST EDUC CHIMICUETO 
ANTES (CENT EDUC 
CHIMICUETO) 

800037800 AHR 421323000390 $ 16.709.966 

38 10 CAUCA JAMBALO 817005536 

INSTITUCION EDUCATIVA DE 
FORMACION INTEGRAL 
MARDEN ARNULFO 
BETANCUR ZONA BAJA 

800037800 AHR 421323000412 $ 22.699.284 

39 10 CAUCA JAMBALO 900002581 
KWE´SE PIYA YAT (NUESTROS 
SITIOS DE APRENDIZAJE) 

800037800 AHR 421323000439 $ 54.907.022 

40 10 CAUCA LA SIERRA 817000291 
INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICO AGROAMBIENTAL 
EL MORAL 

800037800 AHR 421093002410 $ 1.844.229 

41 10 CAUCA LA VEGA 817005478 C.E. YACHAY CHURIKUNA 800037800 AHR 421723003380 $ 5.799.302 

42 10 CAUCA LOPEZ DE MICAY 900137910 
I.E.A. MAXIMINO GARABATO 
ANTES (I.E. INDIG MAXIMINO 
GARABATO) 

800037800 AHR 421393002536 $ 28.191.121 

43 10 CAUCA LOPEZ DE MICAY 817004357 

CENTRO EDUCATIVO 
JARATEEPATA TE 
WARRAARADE CASA DEL 
PENSAMIENTO 

800037800 AHR 421393002501 $ 10.254.138 

44 10 CAUCA MIRANDA 817000642 
INSTITUCION EDUCATIVA EL 
CABILDO (ANTES CENTRO 
EDUCATIVO EL CABILDO) 

860002964 AHR 110098027 $ 9.818.132 

45 10 CAUCA MORALES 900003853 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA EL MESON 

890903938 AHR 86821610275 $ 22.471.896 

46 10 CAUCA MORALES 817005830 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA CHIMBORAZO 

890903938 AHR 86821588148 $ 25.270.778 

47 10 CAUCA PAEZ 817005667 

INST EDUC TEC AGRO-INDT 
SANTO DOMINGO SABIO 
(ANTES INST EDUC SANTO 
DOMINGO SABIO) 

860034313 AHR 77200150801 $ 20.262.976 

48 10 CAUCA PAEZ 900004188 
I.E. TÉCNICA AGROP. FELIX 
MARIA PENNA 

860034313 AHR 77200151171 $ 23.469.154 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 4       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

49 10 CAUCA PAEZ 900001719 
C.E. ACESI (ASOCIACION DE 
CENTROS EDUCATIVOS DEL 
SIMBOLA) 

860034313 AHR 77200151379 $ 4.519.726 

50 10 CAUCA PAEZ 900001719 
CENTRO EDUCATIVO EL 
CARMEN DEL SALADO 

860034313 AHR 77200151379 $ 19.991.468 

51 10 CAUCA PAEZ 900001719 
I.E. TECNICO AGROPECUARIA 
ANGELINA GULLUMUZ 

860034313 AHR 77200151379 $ 36.407.083 

52 10 CAUCA PAEZ 900001719 
INSTITUCION EDUCATIVA EL 
CUARTEL 

860034313 AHR 77200151379 $ 13.606.552 

53 10 CAUCA PAEZ 900239747 INST EDUC LA MURALLA 860034313 AHR 77200151304 $ 18.576.276 

54 10 CAUCA PAEZ 817005619 
INSTITUCION EDUCATIVA 
JOSE REYES PETE 

800037800 AHR 421403003651 $ 56.894.791 

55 10 CAUCA PAEZ 900147576 
I.E. AGROEMPRESARIAL SAN 
MIGUEL DE AVIRAMA 

800037800 AHR 421403003625 $ 25.547.822 

56 10 CAUCA PAEZ 891500868 
INSTITUCION EDUCATIVA 
AGROAMBIENTAL LA CEJA 

800037800 AHR 421403003552 $ 21.732.122 

57 10 CAUCA PAEZ 891500868 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA 
PALMA 

800037800 AHR 421403003552 $ 13.718.591 

58 10 CAUCA PAEZ 900266120 
INS EDUC JUAN TAMA 
(ANTES CENT EDUC DEL 
NORTE JUAN TAMA) 

800037800 AHR 469183022006 $ 18.166.764 

59 10 CAUCA PAEZ 900266120 
I.E. BENJAMIN DINDICUE SA 
TWE SX LUX PKHAAKHENXI 
YAT 

800037800 AHR 469183022006 $ 41.792.881 

60 10 CAUCA PAEZ 817007593 I.E. SAT¿ WESX ZUUN 860034313 AHR 77200150785 $ 15.254.257 

61 10 CAUCA PAEZ 891501479 
I.E. TÉCNICA AGROPECUARIA 
DE RICAURTE 

860034313 AHR 77200151346 $ 22.314.942 

62 10 CAUCA PAEZ 900001719 
I.E. TÉCNICO EMPRESARIAL 
MONTE CRUZ 

860034313 AHR 77200151379 $ 13.003.722 

63 10 CAUCA PAEZ 891500868 
INSTITUCION EDUCATIVA 
GAITANA FXIW 

800037800 AHR 421403003552 $ 36.339.794 

64 10 CAUCA PIAMONTE 817007681 
CENTRO EDUCATIVO PUERTO 
GUAYUYACO 

800037800 AHR 479033015635 $ 7.759.724 

65 10 CAUCA PIENDAMO 817005342 
INSTITUCION EDUCATIVA 
AGROINDUSTRIAL LA MARIA 

800037800 AHR 469223008435 $ 13.723.948 

66 10 CAUCA PURACE 900021519 C.E. EL EMPALIZADO 860003020 AHR 
057000020002

8969 
$ 834.800 

67 10 CAUCA PURACE 900021519 I.E.A. PALETARA 860003020 AHR 
057000020002

8969 
$ 13.339.126 

68 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
900001506 

INSTITUCION EDUCATIVA LA 
CONCEPCION 

890300279 AHR 043838564 $ 17.898.702 

69 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
900002357 

INST EDUC AGROP SA T WE 
SX YAT 

890903938 AHR 83820238748 $ 24.886.295 

70 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
817004849 

INSTITUCION EDUCATIVA 
AGROPECUARIA LAS AVES 

890903938 AHR 83820509598 $ 48.564.698 

71 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
900004089 

INST EDUC KLIICHAW SEK 
(ANTES CENT EDUC) 

860034313 AHR 011800017433 $ 18.996.555 

72 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
817004885 

INSTITUCION EDUCATIVA 
AGROPECUARIA BENJAMIN 
DINDICUE 

890903938 AHR 83820240327 $ 21.291.202 

73 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
817004849 

CENTRO EDUCATIVO 
CHAYUCE YAT 

890903938 AHR 83820509598 $ 6.479.526 

74 10 CAUCA 
SANTANDER DE 

Q. 
817004849 

INST TEC AGROP E INDUST 
JUAN TAMA 

890903938 AHR 83820509598 $ 14.803.882 

75 10 CAUCA SANTA ROSA 817002769 C.E. SANTA CLARA 860003020 AHR 714051240 $ 516.856 

76 10 CAUCA SANTA ROSA 817002673 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
SUMAK KAWSAY 

860003020 AHR 721216992 $ 8.442.838 

77 10 CAUCA SILVIA 817001154 C.E. TUMBURAO 800037800 AHR 469223008168 $ 3.911.118 

78 10 CAUCA SILVIA 817006923 I.E. QUICHAYA 860007738 AHR 210290092998 $ 27.295.618 

79 10 CAUCA SILVIA 817005574 I.E. RENACER PÁEZ 800037800 AHR 469163002300 $ 6.897.348 

80 10 CAUCA SILVIA 900002295 
INST EDUC TEC KIZGO ANTES 
(INST EDUC QUIZGO) 

800037800 AHR 469163002289 $ 21.259.536 

81 10 CAUCA SILVIA 900001116 
INST EDUC TEC AMBALO 
ANTES (INST EDUC 
MIRAFLORES) 

800037800 AHR 469163002270 $ 4.295.019 

82 10 CAUCA SILVIA 817005574 C.E. LA OVEJERA 800037800 AHR 469163002300 $ 2.109.910 

83 10 CAUCA SILVIA 817005574 C.E. NAZARETH 800037800 AHR 469163002300 $ 3.127.289 

84 10 CAUCA SILVIA 817001154 
I.E.T. AGROAMBIENTAL SEK 
BUVX FXIW LA GAITANA 

800037800 AHR 469223008168 $ 9.962.492 

85 10 CAUCA SILVIA 800066823 
I.E. CENTRO INTEGRADO DE 
SERVICIOS 

890903938 AHR 86820448571 $ 6.307.796 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 5       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

86 10 CAUCA SUAREZ 817006629 
CENTRO EDUCATIVO 
INTERCULTURAL SATH FXINXI 
DXI´J 

800037800 AHR 421103000713 $ 17.571.465 

87 10 CAUCA SUAREZ 817000360 
I.E. AGROAMBIENTAL AGUA 
CLARA 

800037800 AHR 421113005871 $ 32.282.116 

88 10 CAUCA SUAREZ 817006302 
I.E. DE PROMOCION 
VOCACIONAL DE ALTAMIRA 

890903938 AHR 86894970211 $ 10.094.877 

89 10 CAUCA TIMBIO 800094508 
INSTITUCION EDUCATIVA 
ELIAS TROCHEZ 

800037800 AHR 469173013173 $ 7.884.640 

90 10 CAUCA TIMBIQUI 817006849 
INSTITUCION EDUCATIVA DE 
DESARROLLO 
COMUNICTARIO ACIESCA 

800037800 AHR 421803000994 $ 52.412.870 

91 10 CAUCA TORIBIO 817002181 I.E. TORIBIO 800037800 AHR 421753003024 $ 42.372.458 

92 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. EL DAMIAN 800037800 AHR 421183003602 $ 5.769.706 

93 10 CAUCA TORIBIO 817002181 C.E. LA DESPENSA 800037800 AHR 421753003024 $ 7.614.792 

94 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. LA GRANJA 800037800 AHR 421183003602 $ 7.900.551 

95 10 CAUCA TORIBIO 800250100 C.E. LA PILA 800037800 AHR 421753002664 $ 3.138.693 

96 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. LA TOLDA 800037800 AHR 421183003602 $ 8.974.808 

97 10 CAUCA TORIBIO 800250100 I.E. NATALA 800037800 AHR 421753002664 $ 24.471.813 

98 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. SOTO 800037800 AHR 421183003602 $ 6.579.762 

99 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. EL TRAPICHE 800037800 AHR 421183003602 $ 2.040.152 

100 10 CAUCA TORIBIO 800250100 C.E. SAN FRANCISCO 800037800 AHR 421753002664 $ 3.648.304 

101 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. SAN DIEGO 800037800 AHR 421183003602 $ 10.481.732 

102 10 CAUCA TORIBIO 800250100 
INSTITUCION EDUCATIVA 
LAPRIMICIA 

800037800 AHR 421753002664 $ 13.366.538 

103 10 CAUCA TORIBIO 800250100 C.E. EL TABLAZO 800037800 AHR 421753002664 $ 6.264.903 

104 10 CAUCA TORIBIO 817000956 C.E. LA FONDA 800037800 AHR 421183003602 $ 1.212.115 

105 10 CAUCA TORIBIO 817000956 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA 
PLAYA 

800037800 AHR 421183003602 $ 29.528.934 

106 10 CAUCA TORIBIO 800250100 I.E. EL CONGO 800037800 AHR 421753002664 $ 13.128.714 

107 10 CAUCA TORIBIO 800250100 
INSTITUCION EDUCATIVA EL 
SESTEADERO 

800037800 AHR 421753002664 $ 28.052.746 

108 10 CAUCA TORIBIO 817000956 
I.E.A. INDIGENA QUINTIN 
LAME 

800037800 AHR 421183003602 $ 82.336.893 

109 10 CAUCA TORIBIO 800250100 
I.E. TECNICA EDUARDO 
SANTOS 

800037800 AHR 421753002664 $ 35.739.999 

110 10 CAUCA TOTORO 900046341 INST EDUC JEBALA 860034313 AHR 196000710331 $ 6.526.358 

111 10 CAUCA TOTORO 817005342 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
PALACE 

800037800 AHR 469223008435 $ 10.260.799 

112 10 CAUCA TOTORO 817007482 I.E. POLINDARA 860003020 CRR 
072155020024

7070 
$ 7.178.552 

113 10 CAUCA TOTORO 900046341 

INSTITUCION EDUCATIVA 
TATAWALA LA ESTELA 
(ANTES CENTRO EDUCATIVO 
LA ESTELA) 

860034313 AHR 196000710331 $ 16.326.850 

114 10 CAUCA TOTORO 817007678 
INST EDUC AGROP PUEBLO 
TOTORO 

890903938 AHR 86819333965 $ 1.784.137 

115 10 CAUCA MORALES 817005542 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INTERCULTURAL BILINGÜE 
AGUA NEGRA 

800037800 AHR 421063000634 $ 17.478.126 

116 10 CAUCA MORALES 900004047 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INTERCULTURAL SEK WALAC 
A  (SOL CRECIENTE) 

800037800 AHR 421063000650 $ 27.719.139 

117 10 CAUCA MORALES 817005542 
CENTRO INTEGRAL DE 
FORMACIÓN E 
INVESTIGACIÓN WAMPIANO 

800037800 AHR 421063000634 $ 14.116.437 

118 10 CAUCA SILVIA 891500960 
INST EDUC EL TRANAL ANTES 
CENTRO EDUCATIVO EL 
TRANAL 

890903938 CRR 86807258462 $ 6.472.402 

119 10 CAUCA SILVIA 891500960 I.E. LA CAMPANA 890903938 CRR 86807258462 $ 5.302.616 

120 10 CAUCA SILVIA 891500960 
INSTITUCION EDUCATIVA 
MISAK MAMA MANUELA. 

890903938 CRR 86807258462 $ 5.116.341 

121 10 CAUCA EL TAMBO 900004047 

INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA BUSCANDO 
HORIZONTES DE 
TIERRADENTRO 

800037800 AHR 421063000650 $ 2.506.140 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 6       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

122 10 CAUCA MORALES 900004047 

INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA BUSCANDO 
HORIZONTES DE 
TIERRADENTRO 

800037800 AHR 421063000650 $ 11.872.476 

123 10 CAUCA CAJIBIO 817005542 

I.E DE LOS 
REASENTAMIENTOS DEL 
CAUCA KWE´SX KSXA´W 
ÜUSA´S FXITXSA YAT 
(DESPERTAR DE NUESTROS 
SUE 

800037800 AHR 421063000634 $ 7.415.508 

124 10 CAUCA CAJIBIO 891500960 

I.E. DPTAL INDG MISAK 
MISAK ALA KUSREINUK 
MINGA EDUCATIVA 
INTERCULTURAL KURAK 
CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 15.655.657 

125 10 CAUCA CALDONO 891500960 

I.E. DPTAL INDG MISAK 
MISAK ALA KUSREINUK 
MINGA EDUCATIVA 
INTERCULTURAL KURAK 
CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 15.517.521 

126 10 CAUCA GUAPI 817005969 
CENTRO EDUCATIVO CALLE 
DE SANTA ROSA 

800037800 AHR 421803000897 $ 608.387 

127 10 CAUCA MORALES 817005542 

I.E DE LOS 
REASENTAMIENTOS DEL 
CAUCA KWE´SX KSXA´W 
ÜUSA´S FXITXSA YAT 
(DESPERTAR DE NUESTROS 
SUE 

800037800 AHR 421063000634 $ 5.107.746 

128 10 CAUCA MORALES 891500960 

I.E. DPTAL INDG MISAK 
MISAK ALA KUSREINUK 
MINGA EDUCATIVA 
INTERCULTURAL KURAK 
CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 56.166.457 

129 10 CAUCA PIENDAMO 891500960 

I.E. DPTAL INDG MISAK 
MISAK ALA KUSREINUK 
MINGA EDUCATIVA 
INTERCULTURAL KURAK 
CHAK 

890903938 CRR 86807258462 $ 41.703.794 

130 10 CAUCA SOTARA 817005542 

I.E DE LOS 
REASENTAMIENTOS DEL 
CAUCA KWE´SX KSXA´W 
ÜUSA´S FXITXSA YAT 
(DESPERTAR DE NUESTROS 
SUE 

800037800 AHR 421063000634 $ 2.918.996 

131 10 CAUCA TIMBIQUI 817005969 
CENTRO EDUCATIVO CALLE 
DE SANTA ROSA 

800037800 AHR 421803000897 $ 28.862.734 

132 12 CHOCO ACANDI 901447397 CE INDÍGENA DESAIRI 860002964 AHR 578628935 $ 4.769.450 

133 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188348 
IE INDÍGENA PATRICIO 
MECHA 

860002964 AHR 979046612 $ 44.431.915 

134 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188600 
CE INDÍGENA FLORESMIRO 
DOGIRAMA 

860002964 AHR 578584161 $ 23.732.562 

135 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188298 IE INDÍGENA LA PLAYITA 860002964 AHR 979046588 $ 39.493.690 

136 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188309 
IE INDÍGENA DE PUERTO 
ALEGRE NAUCA 

860002964 AHR 979046596 $ 62.484.159 

137 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188309 CE INDÍGENA NUNCIDÓ 860002964 AHR 979046596 $ 54.252.230 

138 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188600 IE INDÍGENA DE VACAL 860002964 AHR 578584161 $ 38.718.963 

139 12 CHOCO ALTO BAUDO 901447397 
IE INDÍGENA EUCICIO 
ISARAMA 

860002964 AHR 578628935 $ 44.956.242 

140 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188987 
CE INDÍGENA KATIO 
BERNARDO ARCE - CEIKABAL 

860002964 AHR 979046679 $ 26.088.181 

141 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188600 
CE INDÍGENA JUAN ANTONIO 
CHAMORRO 

860002964 AHR 578584161 $ 32.582.868 

142 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188309 
CE INDÍGENA MAXIMILIANO 
ROJAS ISARAMA 

860002964 AHR 979046596 $ 19.058.118 

143 12 CHOCO ALTO BAUDO 901188987 
IE INDÍGENA CHIMÍA DE 
MIACORA 

860002964 AHR 979046679 $ 42.351.219 

144 12 CHOCO BAGADO 901447397 IE INDÍGENA VIVICORA 860002964 AHR 578628935 $ 43.083.756 

145 12 CHOCO BAGADO 901447397 
CE INDÍGENA HIPOLITO 
BITUCAY 

860002964 AHR 578628935 $ 32.264.785 

146 12 CHOCO BAGADO 901447397 
CE INDÍGENA MINDALECIO 
CAMPAÑA 

860002964 AHR 578628935 $ 14.643.548 

147 12 CHOCO BAGADO 901447397 CE INDÍGENA DE CASCAJERO 860002964 AHR 578628935 $ 12.865.816 

148 12 CHOCO BAGADO 901447397 
IE INDÍGENA LUIS ENRIQUE 
ARCE DE AGUASAL 

860002964 AHR 578628935 $ 47.466.696 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 7       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

149 12 CHOCO BAGADO 901447397 IE INDÍGENA DE PESCADITO 860002964 AHR 578628935 $ 38.948.114 

150 12 CHOCO BAHIA SOLANO 901447397 
CE INDÍGENA MARIA 
AUXILIADORA DEL BRAZO 

860002964 AHR 578628935 $ 25.247.277 

151 12 CHOCO 
BAJO BAUDO-

PIZA 
901188534 

CE INDÍGENA LEOVIGILDO 
CARPIO TEGAIZA 

860002964 AHR 979046604 $ 37.000.598 

152 12 CHOCO 
BAJO BAUDO-

PIZA 
901188534 IE INDÍGENA DE BUENA VISTA 860002964 AHR 979046604 $ 40.181.227 

153 12 CHOCO 
BAJO BAUDO-

PIZA 
901447397 

CE INDÍGENA RAMIRO 
AMAGARA DE PUERTO 
SAMARIA 

860002964 AHR 578628935 $ 44.102.690 

154 12 CHOCO 
BAJO BAUDO-

PIZA 
901447397 

CE INDÍGENA SANTA MARIA 
BIRRINCHAO 

860002964 AHR 578628935 $ 33.515.245 

155 12 CHOCO BOJAYA 901188987 
IE INDÍGENA BIAKIRU DE 
PUNTO ALEGRE - RIO CUIA 

860002964 AHR 979046679 $ 48.252.699 

156 12 CHOCO BOJAYA 901447397 
CE INDÍGENA UNION 
BAQUIAZA 

860002964 AHR 578628935 $ 38.139.283 

157 12 CHOCO BOJAYA 901447397 IE INDÍGENA DE CHANO 860002964 AHR 578628935 $ 16.809.257 

158 12 CHOCO BOJAYA 901188987 IE INDÍGENA DE UNION CUITY 860002964 AHR 979046679 $ 19.070.461 

159 12 CHOCO BOJAYA 901188987 
CE INDÍGENA 
CHOGOROKUARA 

860002964 AHR 979046679 $ 19.621.478 

160 12 CHOCO BOJAYA 901447397 CE INDÍGENA DE SALINAS 860002964 AHR 578628935 $ 34.100.840 

161 12 CHOCO 
CANTON DEL 
SAN PABLO 

901188987 
CE INDÍGENA CAMPO 
BONITO DE TARIDO 

860002964 AHR 979046679 $ 7.057.008 

162 12 CHOCO 
CARMEN DEL 

DARIEN 
901447397 

CE INDÍGENA OIBIDA 
KUVAMIANDÓ - SEDE 
PRINCIPAL 

860002964 AHR 578628935 $ 19.765.567 

163 12 CHOCO 
CARMEN DEL 

DARIEN 
901188348 

IE INDÍGENA UNION 
CHOGORODO 

860002964 AHR 979046612 $ 21.777.985 

164 12 CHOCO CERTEGUI 901188987 CE INDÍGENA PARECITO 860002964 AHR 979046679 $ 5.931.269 

165 12 CHOCO EL CARMEN 901188987 IE INDÍGENA AMADO ARCE 860002964 AHR 979046679 $ 18.356.857 

166 12 CHOCO EL CARMEN 901188987 
CE INDÍGENA ALBERTO 
QUEREGAMA 

860002964 AHR 979046679 $ 669.680 

167 12 CHOCO EL CARMEN 901188987 
IE INDÍGENA KATIO CHAMI - 
SABALETA 

860002964 AHR 979046679 $ 12.000.387 

168 12 CHOCO EL CARMEN 901447397 
IE INDÍGENA TOBIAS 
QUERAGAMA 

860002964 AHR 578628935 $ 25.680.706 

169 12 CHOCO 
LITORAL DEL SAN 

JUAN 
901188534 

IE INDÍGENA LA TASCONA 
TAPARALITO 

860002964 AHR 979046604 $ 21.384.031 

170 12 CHOCO 
LITORAL DEL SAN 

JUAN 
901188534 

IE INDÍGENA WOUNAAN 
JOOIN GAYAM 

860002964 AHR 979046604 $ 19.779.841 

171 12 CHOCO 
LITORAL DEL SAN 

JUAN 
901188298 

IE INDÍGENA WOUNAAN 
DAVID GREGORIO 

860002964 AHR 979046588 $ 26.792.502 

172 12 CHOCO 
LITORAL DEL SAN 

JUAN 
901188534 

IE INDÍGENA GERARDO 
CHIRIPUA VALENCIA 

860002964 AHR 979046604 $ 20.622.938 

173 12 CHOCO ITSMINA 901188534 
IE INDÍGENA PITULO 
CHIVIRICO 

860002964 AHR 979046604 $ 14.224.116 

174 12 CHOCO JURADO 901188534 
IE INDÍGENA ULDARICO 
CHIRIPUA 

860002964 AHR 979046604 $ 13.204.276 

175 12 CHOCO JURADO 901188348 
IE INDÍGENA ARMANDO 
ACHITO LUBIASA DE NUSSI 
PURRÚ 

860002964 AHR 979046612 $ 29.746.119 

176 12 CHOCO JURADO 901447397 CE INDÍGENA OGO PURU 860002964 AHR 578628935 $ 12.637.644 

177 12 CHOCO LLORO 901447397 CE INDÍGENA CARECUY 860002964 AHR 578628935 $ 15.640.986 

178 12 CHOCO LLORO 901188987 IE INDÍGENA DE PLAYON 860002964 AHR 979046679 $ 50.758.527 

179 12 CHOCO LLORO 901447397 CE INDÍGENA DE LANA 860002964 AHR 578628935 $ 39.156.851 

180 12 CHOCO LLORO 901447397 
CE INDÍGENA DE ALTO 
CHITRÉ 

860002964 AHR 578628935 $ 31.795.115 

181 12 CHOCO MEDIO ATRATO 901447397 
CE INDÍGENA EMBERA 
JOSELITO AMAGARA 

860002964 AHR 578628935 $ 24.638.652 

182 12 CHOCO MEDIO ATRATO 901447397 
CE INDÍGENA EMBERA 
MIGUEL IZARAMA 

860002964 AHR 578628935 $ 11.726.727 

183 12 CHOCO MEDIO ATRATO 901188309 
IE INDÍGENA EMBERA AME 
DE CHIRRINCHAO 

860002964 AHR 979046596 $ 27.364.101 

184 12 CHOCO MEDIO BAUDO 901188298 CE INDÍGENA CAIMITAL 860002964 AHR 979046588 $ 25.963.955 

185 12 CHOCO MEDIO BAUDO 901188298 
CE INDÍGENA TRAPICHE DEL 
RIO PEPE 

860002964 AHR 979046588 $ 26.685.805 

186 12 CHOCO MEDIO BAUDO 901188600 
CE INDÍGENA GUADUALITO 
DE TORREIDO 

860002964 AHR 578584161 $ 18.207.138 

187 12 CHOCO 
MEDIO SAN 

JUAN 
901188534 

IE INDÍGENA GENARO OPUA 
QUIRO 

860002964 AHR 979046604 $ 23.360.267 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 8       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

188 12 CHOCO NOVITA 901188309 CE INDÍGENA DE SABALETERA 860002964 AHR 979046596 $ 19.369.886 

189 12 CHOCO NUQUI 901188348 CE INDÍGENA PHUSABIDARA 860002964 AHR 979046612 $ 5.683.080 

190 12 CHOCO NUQUI 901188987 
IE INDÍGENA DE PUERTO 
INDIO (RIO CHORI) 

860002964 AHR 979046679 $ 23.938.921 

191 12 CHOCO NUQUI 901447397 CE INDÍGENA THEARATE 860002964 AHR 578628935 $ 11.009.854 

192 12 CHOCO RIO IRO 901188309 
CE INDÍGENA DE ALTO 
BONITO 

860002964 AHR 979046596 $ 13.520.464 

193 12 CHOCO RIO QUITO 901188600 
IE INDÍGENA ISAAC LANA 
NARAMPIA 

860002964 AHR 578584161 $ 21.751.788 

194 12 CHOCO RIO SUCIO 901447397 
CE INDÍGENA BILINGUE 
VEQUERA DE PERANCHO 
CACARICA 

860002964 AHR 578628935 $ 13.113.016 

195 12 CHOCO RIO SUCIO 901188348 IE INDÍGENA DE JAGUAL 860002964 AHR 979046612 $ 39.714.493 

196 12 CHOCO RIO SUCIO 901447397 
IE INDÍGENA AGROP DE 
ISLETA 

860002964 AHR 578628935 $ 50.269.821 

197 12 CHOCO RIO SUCIO 901188534 
IE INDÍGENA WOUNAAN 
KHIRJUG 

860002964 AHR 979046604 $ 12.868.622 

198 12 CHOCO 
SAN JOSE DE 

PALMAR 
901188600 

CE INDÍGENA NUESTRA 
SEÑORA DEL CARMEN 

860002964 AHR 578584161 $ 5.633.379 

199 12 CHOCO SIPI 901447397 
CE INDÍGENA LA MILAGROSA 
DE SANDOSITO 

860002964 AHR 578628935 $ 4.745.250 

200 12 CHOCO TADO 901447397 CE INDÍGENA DE TARENA 860002964 AHR 578628935 $ 34.325.218 

201 12 CHOCO TADO 901188987 IE INDÍGENA DE MONDO 860002964 AHR 979046679 $ 74.205.074 

202 12 CHOCO UNGUIA 901447397 
CE INDÍGENA CUNA YALA DE 
ARQUIA 

860002964 AHR 578628935 $ 18.783.125 

203 12 CHOCO 
UNION 

PANAMERICANA 
901188987 CE INDÍGENA DE PICHINDE 860002964 AHR 979046679 $ 7.172.105 

204 18 GUAJIRA DIBULLA 900298951 
I. ETNOEDUC RURAL 
INTERNADO INDIG DE 
DUMINGUEKA 

860035827 AHR 861070183 $ 10.889.268 

205 22 
NORTE DE 

SANTANDER 
CHITAGA 900443272 

I.E. INSTITUCIÓN 
ETNOEDUCATIVA U WA 
IZQUETA (SEGOVIA) 

860034313 AHR 506100195979 $ 11.918.983 

206 22 
NORTE DE 

SANTANDER 
TOLEDO 900443272 

I.E. INSTITUCIÓN 
ETNOEDUCATIVA U WA 
IZQUETA (SEGOVIA) 

860034313 AHR 506100195979 $ 19.453.307 

207 59 MAICAO MAICAO 839000864 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA NO. 2 

800037800 AHR 436303007264 $ 12.838.056 

208 59 MAICAO MAICAO 839000903 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA NO. 6 

800037800 AHR 436303007280 $ 6.372.605 

209 59 MAICAO MAICAO 839000865 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA NO. 3 

800037800 AHR 436303007272 $ 23.983.155 

210 59 MAICAO MAICAO 900415749 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA NO. 4 

800037800 AHR 436303007231 $ 12.356.039 

211 59 MAICAO MAICAO 839000558 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA NO. 6 

800037800 AHR 436303007371 $ 27.452.288 

212 59 MAICAO MAICAO 900615779 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA NO. 5 

800037800 AHR 436303007299 $ 10.563.987 

213 59 MAICAO MAICAO 839000862 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA NO. 5 

800037800 AHR 436303007329 $ 26.100.673 

214 59 MAICAO MAICAO 900006742 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INDIGENA NO. 2 

800037800 AHR 436303007221 $ 16.890.028 

215 59 MAICAO MAICAO 839000863 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA NO. 1 

800037800 AHR 436303007388 $ 7.232.310 

216 59 MAICAO MAICAO 900006745 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA NO. 10 

800037800 AHR 436303007256 $ 19.527.154 

217 59 MAICAO MAICAO 839000866 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA NO. 3 

800037800 AHR 436303007426 $ 10.293.114 

218 67 POPAYAN POPAYAN 900454573 I.E. POBLAZÓN 860002964 AHR 496099516 $ 8.331.275 

219 67 POPAYAN POPAYAN 900454573 
I.E. DEL RESGUARDO DE 
QUINTANA 

860002964 AHR 496099516 $ 17.136.170 

220 74 TUMACO TUMACO 900600294 C.E. INDIG AWA EL VERDE 860007738 AHR 220440178432 $ 5.432.796 

221 74 TUMACO TUMACO 900600294 
CENTRO EDUCATIVO  
INDIGENA AWA  QUEJUAMBI 

860007738 AHR 220440178432 $ 3.648.832 

222 74 TUMACO TUMACO 900600294 
I.E. BILINGÜE AWA TECNICO 
AGROINDUSTRIAL PIANULPI 

860007738 AHR 220440178432 $ 13.188.694 

223 74 TUMACO TUMACO 900600294 
I.E.T. AGROP-AMBIENTAL 
BILINGUE INDA SABALETA 

860007738 AHR 220440178432 $ 15.447.422 

224 77 VALLEDUPAR VALLEDUPAR 824001111 

I.E. GUATAPURI DE 
PROMOCIÓN SOCIAL DE 
GUATAPURÍ - 
CHEMESQUEMENA 

860034313 AHR 256000202760 $ 9.698.554 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 9       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

225 77 VALLEDUPAR VALLEDUPAR 800174015 I.E. SAN ISIDRO LABRADOR 860003020 CRR 
093800010005

1828 
$ 15.830.875 

226 77 VALLEDUPAR VALLEDUPAR 824000809 
INSTITUTO AGRICOLA LA 
MINA 

860007738 CRR 110300011418 $ 47.688.781 

227 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 ESC JOSE CELESTINO MUTIS 860003020 AHR 506188176 $ 4.734.431 

228 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 ESC CENTRO PROVIDENCIA 860003020 AHR 506188176 $ 5.922.473 

229 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 CAIPULAKENA 860003020 AHR 506188176 $ 2.855.919 

230 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 YIVA 860003020 AHR 506188176 $ 2.531.234 

231 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 HUMAWA 860003020 AHR 506188176 $ 3.165.525 

232 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 CURARE 860003020 AHR 506188176 $ 4.314.290 

233 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 BACURI 860003020 AHR 506188176 $ 4.100.448 

234 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 BELLAVISTA 860003020 AHR 506188176 $ 2.018.123 

235 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 PTO CEDRO 860003020 AHR 506188176 $ 1.709.113 

236 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 PAROMENA 860003020 AHR 506188176 $ 1.672.840 

237 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 LA PLAYA 860003020 AHR 506188176 $ 4.871.175 

238 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 AMERU 860003020 AHR 506188176 $ 2.844.823 

239 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900379177 BORICADA 860003020 AHR 506188176 $ 1.445.546 

240 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900829833 PUERTO GUAYABO 860003020 AHR 506243393 $ 1.683.663 

241 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900829833 

CENTRO DE FORMACION 
YUWINATA 

860003020 AHR 506243393 $ 4.264.909 

242 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900829833 YURERITA 860003020 AHR 506243393 $ 1.441.086 

243 79 
CORREG 

AMAZONAS 
LA PEDRERA 900829833 IMARIYA 860003020 AHR 506243393 $ 1.947.367 

244 79 
CORREG 

AMAZONAS 
MIRITI - PARANÁ 900379177 PUKUMI 860003020 AHR 506188176 $ 1.781.879 

245 79 
CORREG 

AMAZONAS 
MIRITI - PARANÁ 900829833 IMARI 860003020 AHR 506243393 $ 1.422.883 

246 79 
CORREG 

AMAZONAS 
MIRITI - PARANÁ 900829833 AWARITA 860003020 AHR 506243393 $ 430.595 

247 79 
CORREG 

AMAZONAS 
MIRITI - PARANÁ 900829833 PAREKIATA 860003020 AHR 506243393 $ 1.195.458 

248 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 ESC VILLA FATIMA 860003020 AHR 506187103 $ 14.788.894 

249 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 ESC SAN FRANCISCO DE ASIS 860003020 AHR 506187103 $ 693.130 

250 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 VILLA CARMEN 860003020 AHR 506187103 $ 1.374.120 

251 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 SANTO DOMINGO SAVIO 860003020 AHR 506187103 $ 1.136.254 

252 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 SAN CARLOS 860003020 AHR 506187103 $ 1.192.986 

253 79 
CORREG 

AMAZONAS 
PUERTO ARICA 900379179 

SC IYAIMA BORAROKI- ESC 
SIMON BOLIVAR 

860003020 AHR 506187103 $ 1.350.234 

254 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 MADRE LAURA 860003020 AHR 506188192 $ 4.845.870 

255 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 SANTA TRINIDAD 860003020 AHR 506188192 $ 4.256.232 

256 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 JOSE MARIA CARBONELL 860003020 AHR 506188192 $ 1.296.593 

257 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 ESC PUERTO NUEVO 860003020 AHR 506188192 $ 3.093.809 

258 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 ESC SANTA TERESITA 860003020 AHR 506188192 $ 1.334.496 

259 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 ESC EL GUAYABAL 860003020 AHR 506188192 $ 2.338.605 

260 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 

ESC LUIS ALFONSO YEPES 
ROJO 

860003020 AHR 506188192 $ 1.604.972 

261 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 ESC FILIAL WONE 860003020 AHR 506188192 $ 6.938.978 

262 79 
CORREG 

AMAZONAS 
TARAPACÁ 900379187 ESC EMANUEL 860003020 AHR 506188192 $ 1.852.652 

263 80 
CORREG 
GUAINIA 

SAN FELIPE 843000018 I.E. BAS SAN PEDRO CLAVER 800037800 AHR 477033006481 $ 10.750.065 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 10       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

264 82 QUIBDO QUIBDO 900261355 
CENTRO EDUCATIVO 
INDIGENA JOSE MELANIO 
TUNAY DEL 21 

860002964 AHR 578583171 $ 67.485.484 

265 82 QUIBDO QUIBDO 900281347 
C.E. INDIGENA EMBERA 
ALFONSO DUMASA DE 
CAIMANERO JAMPAPA 

860002964 AHR 578424301 $ 23.383.767 

266 83 URIBIA URIBIA 800070715 
INSTITUCION EDUCATIVA 
ALFONSO LOPEZ PUMAREJO 

860003020 CRR 758006084 $ 18.679.098 

267 83 URIBIA URIBIA 825000421 
INSTITUCION EDUCATIVA 
JULIA SIERRA IGUARAN 

800037800 AHR 436203000971 $ 50.549.813 

268 83 URIBIA URIBIA 825002673 

INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAN 
RURAL INTERNADO 
INDIGENA DE CAMINO VERDE 

860003020 CRR 758009732 $ 64.852.712 

269 83 URIBIA URIBIA 900397838 
INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL INDÍGENA PUAY 

860003020 CRR 758011878 $ 120.794.535 

270 83 URIBIA URIBIA 900037240 

INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL  INTERNADO 
INDIGENA DEL CERRO DE LA 
TETA 

860003020 CRR 758009708 $ 58.314.810 

271 83 URIBIA URIBIA 825002077 

INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL INTERNADO 
INDÍGENA EL EDÉN 

860003020 CRR 758009575 $ 33.713.532 

272 83 URIBIA URIBIA 825003209 

INSTITUCI¿N 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL INTERNADO DE 
SIAPANA 

860003020 CRR 758009716 $ 57.564.336 

273 83 URIBIA URIBIA 900444977 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL URU 

860003020 CRR 758011969 $ 18.308.436 

274 83 URIBIA URIBIA 825003265 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL NO.5 BAHIA 
HONDITA 

860003020 CRR 758009690 $ 49.422.981 

275 83 URIBIA URIBIA 825003197 

INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL INTERNADO 
INDIGENA DE FLOR DEL 
PARAISO 

860003020 CRR 758009765 $ 50.758.780 

276 83 URIBIA URIBIA 900020123 
INSTITUCIÓN 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL PUERTO ESTRELLA 

860003020 CRR 758009542 $ 26.343.018 

277 83 URIBIA URIBIA 900446449 
INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL JURURA 

860003020 CRR 758011852 $ 59.886.660 

278 83 URIBIA URIBIA 900445000 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL PUERTO 
NUEVO 

860003020 CRR 758011886 $ 57.256.879 

279 83 URIBIA URIBIA 900419687 

CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL NUESTRA 
SEÑORA DE FATIMA DE 
NAZARETH 

860003020 CRR 758012108 $ 46.155.079 

280 83 URIBIA URIBIA 900396595 
INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL DE KASUTALAIN 

860003020 CRR 758011811 $ 62.378.160 

281 83 URIBIA URIBIA 900380621 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL MEDIA 
LUNA- JAWOU 

860003020 CRR 466009073 $ 90.660.216 

282 83 URIBIA URIBIA 900444681 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL 
KATANAMANA 

860003020 CRR 758011829 $ 37.054.261 

283 83 URIBIA URIBIA 900446457 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL FLOR DE 
PATAJATAMANA 

860003020 CRR 466009081 $ 17.256.894 

284 83 URIBIA URIBIA 901358805 

CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL JUYASIRAIN 
JORGE MARIO AGUAS 
MENCO 

860003020 CRR 
075800010001

6950 
$ 53.448.571 

285 83 URIBIA URIBIA 901174623 

CENTRO ETNODUCATIVO 
INTEGRAL RURAL DE 
NORTECHON MARCO TULIO 
MONTIEL URIANA 

860003020 CRR 466012291 $ 70.488.212 

286 83 URIBIA URIBIA 901173362 

INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL INTERNADO 
INDIGENA DEL CABO DE LA 
VELA 

860003020 CRR 466012317 $ 44.671.818 

012160 07 JUL 2021



Hoja N°. 11       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional”.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

N. ITEM 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 

NIT 
FONDO DE 
SERVICIOS 

EDUCATIVO  

NOMBRE 
ESTABLECIMINENTO 

EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA SIIF 

NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

287 83 URIBIA URIBIA 901167840 

INSTITUCION 
ETNOEDUCATIVA INTEGRAL 
RURAL INDIGENA 
MALEIWAMANA 

860003020 CRR 466012309 $ 56.371.696 

288 83 URIBIA URIBIA 901358797 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL MAPUAIN 

860003020 CRR 
075800010001

6968 
$ 52.134.795 

289 83 URIBIA URIBIA 901358809 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL NUMAIN 
MALEIWA 

860003020 CRR 
075800010001

6984 
$ 10.628.630 

290 83 URIBIA URIBIA 901358788 
CENTRO ETNOEDUCTIVO 
INTEGRAL RURAL ISABEL 
JUSAYU 

860003020 CRR 
075800010001

6976 
$ 39.145.731 

291 83 URIBIA URIBIA 901360521 

CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL NUESTRA 
SEÑORA DEL CARMEN DE 
KUISA 

860003020 CRR 
075800010001

7008 
$ 15.543.145 

292 83 URIBIA URIBIA 900416109 
CENTRO ETNOEDUCATIVO 
INTEGRAL RURAL VILLA 
FÁTIMA 

860003020 CRR 758011977 $ 26.171.182 

293 89 IPIALES IPIALES 846003583 
CENTRO ETNO EDUCATIVO 
INTERCULTURAL BILINGUE 
TAITA 

800037800 AHR 479203002665 $ 12.777.921 

294 94 PITALITO PITALITO 900776686 IE MUNICIPAL PACHAKUTI 890300279 AHR 370809345 $ 9.137.962 

TOTAL $ 6.362.762.867 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Los recursos que se giran mediante este acto administrativo no podrán 
ser destinados a ningún objeto ni propósito diferente de los señalados en la Ley 715 de 2001 y 
el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación 1075 de 2015. 
 
ARTÍCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá D.C., a los    
  
LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA, 
 
 
 
 

CONSTANZA LILIANA ALARCÓN PARRAGA 
 

 
Proyecto: Gilberto A. Ramirez - Oficina Asesora Planeación y Finanzas  

Revisó Orlando Rojas Ballesteros – Subdirección de Gestión Financiera 
Revisó: Nohora Inés Alba Camacho – Oficina Asesora Planeación y Finanzas 
Aprobó: Camilo Andres Gutierrez Silva – Jefe Oficina Asesora Planeación y Finanzas 
Revisó: Patricia Ovalle Giraldo – Subdirectora de Gestión Financiera 
Revisó: Oscar Javier Manrique Ladino – Subdirector de Monitoreo y Control  

  
 

012160 07 JUL 2021


